
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA  

SEDUTA  DEL 18. 10.2016,  VERBALE N. 17/2016  APPROVATO IN DATA  21. 10. 2016 

ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33. 

 

DELIBERA n. 32-A/2016.  
Oggetto: “Copertura posti vacanti e disponibili personale tecnico amministrativo a.a, 

2016/2017.” 

PREMESSA: 

Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione n 31/2016 della precedente seduta del 04 ottobre 

2016, il Direttore rende noto che non sono pervenute istanze di utilizzazione temporanea sul posto di 

Assistente, posto non vacante ma che, per quanto alla delibera sopra contraddistinta, sarà di fatto, per 

l’intero anno accademico 2016/2017, libero dal titolare dott. Marco Prochilo. 

Vengono sentiti il Direttore ed il direttore amm.vo che dichiarano di confermare, come già per i precedenti 

anni accademici, l’esigenza di coprire il posto in parola al fine di garantire funzionalità adeguata dell’ufficio; 

ciò in quanto gli uffici di segreteria, in presenza di un organico sottodimensionato - n. 6 posti di Assistente- 

rispetto ai carichi di lavoro implicati dall’attività istituzionale, sono chiamati al disimpegno di incombenze 

lavorative particolarmente onerose dovendo supportare dal punto di vista amministrativo, finanziario e 

contabile lo svolgimento di tutte le attività istituzionali amministrative e delle attività correlate alla didattica; 

né sussiste possibilità di assegnare le relative funzioni ad altro dipendente in servizio dotato di idonea 

qualifica.  

A seguire viene data lettura della nota ministeriale Registro ufficiale 12349 del 30.09.2016 avente ad 

oggetto: Graduatorie d’istituto A.A. 2016/2017, indirizzata ai Direttori e Presidenti delle Istituzioni Afam 

che così recita…” si fa seguito alle richieste formulate da alcune istituzioni relative alle modalità di 

conferimento degli incarichi a tempo determinato per il prossimo anno accademico: 

Si ritiene, che esaurite le graduatorie nazionali e in attesa del Regolamento di reclutamento previsto dalla 

legge 508/1999, le Istituzioni possano prorogare per un ulteriore anno accademico(2016/2017) le 

graduatorie di istituto già formate negli anni precedenti. 

Si conferma che, ove ricorrono ragione d’urgenza, è possibile il ricorso a graduatorie di altre Istituzioni”.  

Il Presidente rammenta che con prot. n. 3612 del 12 luglio 2016- successivo punto n. 4 degli argomenti 

all’ordine del giorno- aspiranti inclusi nella graduatoria di istituto per la costituzione di rapporti di lavoro a 

tempo determinato per il profilo di Assistente che scadrà il 31.10.2016 hanno richiesto la proroga del termine 

di validità della graduatoria fino al 16.01.2018, al fine di consentire Loro di poter ricevere eventuali nomine 

da parte del Conservatorio o di altre Istituzioni AFAM. 

Il Consiglio di Amministrazione, 

dopo adeguata discussione,  

sulla base rispettivamente: 

delle indicazioni ministeriali di cui al prot. n. 12349 in ordine alla possibilità di proroga delle graduatorie 

d’istituto formate negli anni precedenti; 

di quanto dichiarato dal Direttore e dal direttore amministrativo in ordine alla necessità di copertura del posto 

disponibile del Profilo di Assistente; 

il Consiglio di Amministrazione 

all’unanimità  

DELIBERA 



CONTENUTO :  

Art. 1   Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Di prorogare per l’anno accademico 2016/2017, dal 01.11.2016 al 31 ottobre 2017, la vigenza della 

graduatoria d’istituto per la costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato per il profilo di 

Assistente Area Seconda CCNL AFAM 2006/2009, approvata con decreto presidenziale prot. n. 

297/F9-a del 16 gennaio 2015 a seguito di selezione pubblica per titoli ed esami indetta con bando 

prot. n. 6694/F9-a del 07.10.2013. 

Art. 3 Di autorizzare l’assunzione con contratto di lavoro a tempo determinato per l’anno accademico 

2016/2017, con scadenza 31.10.2017, di una unità di personale tecnico amministrativo per la 

copertura del posto disponibile ad annum di Assistente – Area Seconda CCNL AFAM 2006/2009 - 

descritto in premessa. L’avente titolo sarà individuato mediante scorrimento della graduatoria di cui 

al precedente articolo 2 e sarà assegnato all’ufficio Didattica del Conservatorio, particolarmente 

bisognevole di personale, essendovi assegnata un sola unità. 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 32-A/2016  e ne dispone la trasmissione al MIUR ed la pubblicazione all’albo 

pretorio on line e al sito web dell’Istituzione– Sezione Amministrazione Trasparente – Personale – 

Personale non a tempo indeterminato. 

DELIBERA n. 32-B/2016.  
Oggetto: “Copertura posti vacanti e disponibili personale tecnico amministrativo a.a, 

2016/2017.” 

PREMESSA: 

A seguire richiamato quanto già a conoscenza del Consiglio per quanto al presente punto all’ordine del 

giorno con riferimento ai due posti vacanti del profilo Coadiutore, il Direttore fa presente che sono 

pervenute due istanze di utilizzazione temporanea da parte di altrettante unità di personale Coadiutore in 

servizio a tempo indeterminato presso altro Conservatorio, ma che si è stati impossibilitati ad accogliere tali 

istanze atteso che, a norma del vigente CCND per la mobilità sottoscritto il 31 maggio 2002 ed in particolare 

a norma dell’art. 3, la “ locuzione utilizzazione temporanea” indica tutti i movimenti di durata annuale 

effettuati su posti disponibili ma non vacanti di fatto liberi dai rispettivi titolari che si trovino in posizione di 

comando, aspettativa, esonero o altra fattispecie prevista dalle vigenti disposizioni. 

Vengono sentiti il Direttore ed il direttore amm.vo che confermano la necessità di coprire i posti in parola per 

far fronte alle esigenze di funzionalità dell’Istituzione, anche considerata l’oggettiva situazione del personale 

Coadiutore del Conservatorio di Reggio Calabria quale resa nota in precedente seduta. 

Atteso che le due unità di personale in atto in servizio su detti posti con rapporto di lavoro a tempo 

determinato fino al 31.10.2016, sig.ra Idone Daniela Rosaria e sig.re Modafferi Roberto, hanno presentato 

istanza di conferma in servizio per il nuovo anno accademico;  

Sentita la valutazione positiva espressa dal Direttore e dal direttore amministrativo in merito all’attività 

lavorativa fin qui disimpegnata ed all’esperienza acquisita dagli interessati; 

il Consiglio di Amministrazione 
Ritenuto  di accogliere le istanze di conferma in servizio presentate dagli interessati; 

all’unanimità 

DELIBERA 

CONTENUTO :  

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Di confermare la sig.ra Idone Daniela Rosaria sul posto vacante e disponibile previsto in pianta 

organica di Coadiutore - Area Prima C.C.N.L. AFAM 2006/2009- per l’anno accademico 

2016/2017, autorizzandone l’assunzione con contratto di lavoro a tempo determinato  

dall’01.11.2016 al 31.10 2017. 

Art. 3 Di confermare il sig.re Modafferi Roberto sul posto vacante e disponibile previsto in pianta organica 

di Coadiutore - Area Prima C.C.N.L. AFAM 2006/2009- per l’anno accademico 2016/2017, 

autorizzandone l’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato  

dall’01.11.2016 al 31.10 2017. 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 32-B/2016  e ne dispone la trasmissione al MIUR ed la pubblicazione all’albo 

pretorio on line e al sito web dell’Istituzione– Sezione Amministrazione Trasparente – Personale – 

Personale non a tempo indeterminato. 



DELIBERA n. 33/2016.  
Oggetto: “Responsabile della Prevenzione della Corruzione del Conservatorio - nota MIUR. 

Registro ufficiale(u).0011108.del 07-09-2016.” 

PREMESSA: 

Letta la nota n.11108 del 07.09.2016 con la quale il MIUR, dopo aver fatto presente che: 

- che nella Gazzetta ufficiale, Serie Generale, n. 197 del 24 agosto 2016, è stato pubblicato il 

testo definitivo del primo Piano Nazionale Anticorruzione adottato dall’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione a seguito della riforma del D.L.90/2014; 

- che il Piano Nazionale costituisce un atto di indirizzo per le Amministrazioni chiamate ad 

adottare o ad aggiornare concrete e effettive misure di prevenzione dei fenomeni corruttivi; 

- che in riferimento alle Istituzioni Afam, era emersa la necessità di precisare l’organo 

competente ad adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e di chiarire chi 

potesse svolgere il Ruolo di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza; 

- nella Parte Speciale del documento dedicato agli approfondimenti, è stato inserito apposito 

paragrafo ( pag. 56) riguardante le Istituzioni AFAM con cui l’Autorità, a seguito di confronto 

con il MIUR ha precisato “che il PTPC delle AFAM è adottato dal Consiglio di 

amministrazione quale organo di indirizzo di dette istituzioni e che il RPCT è individuato nel 

Direttore dell’istituzione (conservatorio, accademia, ecc.). Tale figura, si ritiene, possieda sia 

una profonda conoscenza del funzionamento e dell’organizzazione delle istituzioni in parola, e, 

dunque, dei fattori di rischio presenti nelle relative aree, sia poteri e funzioni idonee a garantire 

lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed effettività, come richiesto dalla l. 190/2012”. 

invita  

le Istituzioni AFAM a procedere, in osservanza delle indicazioni contenute nel Piano Nazionale, alla 

nomina del Responsabile  per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza ed all’adozione o 

all’aggiornamento degli atti contenenti le misure di prevenzione dei fenomeni corruttivi; 

il Consiglio di Amministrazione 

all’unanimità  

DELIBERA 

CONTENUTO :  

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Il Direttore del Conservatorio, prof. Francesco Barillà, è nominato, ai sensi della normativa vigente, 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, del Conservatorio di 

musica Francesco Cilea di Reggio Calabria , fino al 31 ottobre 2017, termine di scadenza del 

mandato di Direttore del Conservatorio. 

Art. 3 Di pubblicare la presente delibera al sito istituzionale- sez amministrazione trasparente, e di 

comunicare i dati della nomina del  RPCT all’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le 

modalità dalla Stessa indicate nel proprio sito istituzionale. 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 33/2016.   

DELIBERA n. 34/2016.  
Oggetto: “Richiesta sostituzione esperto esterno: Master Classess di Sassofono.” 

PREMESSA: 

Il Direttore dà lettura dell’istanza presentata dal prof. Alba Federico che chiede di poter sostituire con il M” 

Jerome Laran l’artista esterno Marzi Mauro già individuato, nell’ambito delle attività inerenti la produzione e 

ricerca per il corrente anno accademico, quale docente nella master class di sassofono con un impegno 

previsto in 15 ore di attività, e riconoscimento di un corrispettivo di complessivi € 1.500,00 importo lordo 

oltre oneri a carico di amministrazione e diritto al rimborso di spese documentate fino ad un massimo di  € 

600,00. Il  Direttore fa presente che la sostituzione, già  approvata dal Dipartimento degli strumenti a fiato, 

avverrebbe alle medesime condizioni economiche già deliberate con riferimento al prof. Marzi. Informa 

inoltre che la proposta è stata altresì approvata da dieci su 11 componenti del Consiglio Accademico cui è 

stato sottoposto il curriculum dell’artista. 

Il Direttore assicura la professionalità dell’artista individuato e chiede al Consiglio di Amministrazione  di 

voler autorizzare quanto richiesto; 

il Consiglio di Amministrazione 



sulla base di quanto affermato dal Direttore 

preso atto dell’invarianza dei costi; 

all’unanimità  

DELIBERA 
Art.1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 Di autorizzare la Direzione del Conservatorio a conferire l’incarico di docenza nella masterclass di 

Sassofono in programma per il corrente mese al M° Laran Jerome, anzicchè al prof. Marzi Mauro, per n. 15 

ore di attività e verso corrispettivo di complessivi € 1.500,00 da intendersi importo al lordo delle ritenute di 

legge e oltre oneri a carico amministrazione, nonché con rimborso delle spese documentate di viaggio vitto e 

alloggio  fino ad un massimo di € 600,00. 

Art. 3 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 34/2016 

DELIBERA n. 35/2016.  
Oggetto: “Contratto meccanizzazione servizi segreteria ditta Isidata Roma a.a. 2016/2017. 

Proposta rinnovo prot. n. 4648 E/1 del 31 agosto 2016.” 

PREMESSA: 

Vista la proposta pervenuta dalla ditta Isidata S.r.l. Roma, prot. n. 4648 E/1 del 31 agosto 2016, di rinnovo 

del contratto in scadenza al 31 ottobre 2016 di noleggio software per gli uffici medesime condizioni 

economiche già previste e dunque con un canone  mensile di € 998,75 da pagarsi in rate bimestrali 

posticipate di ciascuna di  € 1.997,50 oltre iva a bimestre ( € 2.436,96 iva 22% inclusa) e pertanto con una 

spesa annua di €  11.985,00 oltre iva 22% e pertanto di € 14.621,70 iva 22% inclusa . 

Considerato  che il contratto in scadenza: 

■ ha ad oggetto il servizio noleggio dei softwares “Contabilità autonoma - Bilancio”, “Segreteria 

amministrativa - Gestione del personale”, e “ Segreteria didattica”. 

■ prevede la fornitura a titolo gratuito dei programmi relativi al decentramento amministrativo; 

■ prevede continua assistenza sia tecnica, sia di istruzione e aggiornamento del personale preposto 

all’utilizzazione dei softwares stessi; 

Considerato che: 

■ il rapporto con la ditta è stato instaurato fin dall’anno accademico 2008/2009 in virtù di contratti fin 

qui rinnovati annualmente alla scadenza previa delibera del Consiglio di Amministrazione; 

■ che la ditta da diversi anni cura in modo specifico l’attività, le procedure e le problematiche delle 

Istituzioni Afam, i softwares forniti dalla ditta  Isidata sono adottati dalla grande maggioranza delle 

istituzioni AFAM in quanto specifici per il settore essendo attinenti alle procedure di competenza, 

predisposti in stretta aderenza al regolamento di amministrazione contabilità e finanza ed alle norme  

contrattuali del Comparto ed all’ordinamento didattico dei Conservatori e, pertanto, funzionali e più 

rispondenti all’esigenze sottese rispetto ad altri applicativi reperibili sul mercato che comunque 

richiederebbero interventi manuali degli operatori per l’adattamento alla normativa del settore ed 

alla modulistica in uso secondo le prescrizioni ministeriali;  

■ il servizio può essere solamente noleggiato;  

Sentito il Direttore Amministrativo che  riferisce che il personale addetto agli uffici che hanno in uso detto 

applicativo ritiene lo stesso  idoneo  alle attività proprie della struttura e al  buon andamento dell’ufficio, e 

sottopone le relative comunicazioni; 

Sentito il parere favorevole del Presidente e del  Direttore; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 36, comma 2, che 

prevede possibilità di affidamento diretto adeguatamente motivato per i contratti relativi a lavori servizi e 

forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 

Sentito il direttore amministrativo in merito alla disponibilità della necessaria capienza del capitolo di 

bilancio interessato; 

il Consiglio di Amministrazione 

all’unanimità  

DELIBERA 

CONTENUTO :  

Art. 1  Quanto in premessa è parte integrante ed essenziale  della presente delibera. 



Art. 2 Di commissionare in affidamento diretto alla ditta Isidata Srl, via Ugo Ojetti, 00137 Roma, P.I. 

04425731009, il servizio  noleggio dei softwares “Contabilità autonoma - Bilancio” , “Segreteria 

amministrativa - Gestione del personale”, e “ Segreteria didattica” per la durata di anni uno dal 

01.11.2016 al 31 ottobre 2017, per l’importo complessivo  di € 14.621,70, di cui €  11.985,00 per 

imponibile ed € 2.336,70 per  iva 22%,, per il quale importo viene assunto impegno di spesa a carico 

dell’U.P.B. 1.1.3.- Uscite per l’acquisto di beni di consumo e di servizi - Cap. 108 denominato 

“Uscite per servizi informatici” delle uscite correnti del Bilancio del Conservatorio per l’esercizio 

2016  e ne autorizza il pagamento in n. 6 rate bimestrali posticipate ciascuna di € 1.997,50 per 

imponibile ed € 439,45 per iva 22%. 

Art. 3 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il numero 

d’ordine 35 /2016.  

DELIBERA n. 36/2016.  
Oggetto: “Scadenza incarico  Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) del 

Conservatorio.” 

Il Presidente informa il Consiglio che il prossimo mese di dicembre verrà a scadenza il contratto 

per l’incarico di RSPP del Conservatorio conferito nell’anno 2015 con durata annuale all’ing. 

Ettore Carmina. Le condizioni contrattuali – art. 5 dell’avviso pubblico riservato al personale 

interno ad istituzioni scolastiche prot. n. 4904 del 15 settembre 2015- prevedono la possibilità di  

possibilità di rinnovo per ulteriori due anni. Il Consiglio di amministrazione, sentite le 

valutazioni espresse dal Presidente e dal Direttore in merito alla regolarità del servizio svolto 

dall’interessato, autorizza il rinnovo del contratto in scadenza con spesa a carico del bilancio 

autonomo del Conservatorio. 

La presente delibera efficace ed immediatamente esecutiva riporta il numero d’ordine 36/2016. 
Reggio Calabria, 27.10.2016 

Prot. n. 6212/B2-c 

         Il Presidente 

               F. to Dott.ssa Daniela De Blasio 

 

 

 

 


